

Stominfo

ŽURNALAS BURNOS PRIEŽIŪROS SPECIALISTAMS 2013/4

Kviečiame prenumeruoti žurnalą „Stominfo“ 2014 m. UAB „VITAE LITERA“ stende BaltMedica parodoje Vilniuje rugsėjo 26–28 dienomis.

Momentinio implantavimo
galimybės. Sudėtingos
klinikinės situacijos ir jų
sprendimo būdai 7 p.

Dantų kapų sistemos
„Invisalign“ indikacijos ir
naudojimo galimybės 14 p.

Erdvinė alveolinės keteros
rekonstrukcija šoninės
maksiliarinio ančio sienos
kauline plokštele 18 p.

Pagrindinės taisyklės,
naudojant lazerį
periodontologijoje 22 p.

Nauji vėjai profesionalioje
burnos higienoje: ultragarsas
su „B.LED“ technologija 30 p.

www.stominfo.lt



Dolmen® dexketoprofenum

Indikacija:
dantų skausmo
malšinimas*



Receptinis vaistas. Firminis vaisto pavadinimas. Dolmen. Veiklioji medžiaga. Deksetoprofenas (dexketoprofenum). Kokybinė ir kiekybinė sudėtis. Vienoje dengtoje tablete / pakelyje yra 36,9 mg deksetoprofeno trometamolio, atitinkančio 25 mg deksetoprofeno (INN). **Vaisto forma.** Plėvele dengtos tabletės / granulės geriamajam tirpalui. **Pakuotė.** Po 10 dengtų tablečių / po 10 pakelių granulių. **Indikacijos.** Lengvo ir vidutinio skausmo – raumenų ir kaulų, skausmingų mėnesinių, dantų gėlimo – simptomams malšinti. **Kontraindikacijos.** Padidėjęs jautrumas deksetoprofenui, kitiems nesteroidiniams vaistams nuo uždegimo; sergant skrandžio ir žarnos opalige, esant uždegimui ar sergant lėtine ligonimi arba esant duomenims apie jas anamnezėje; kai kraujuoja iš virškinimo trakto arba kitur, sutrikus kraujo krešėjimui, gydoma antikoaguliantais; sergant žarnos ligomis (Krono liga, opiniu kolitu); bronchine astma (arba sirgę ja anksčiau); yra sunkus širdies funkcijos nepakankamumas; vidutinio sunkumo arba sunkus inkstų, kepenų funkcijos nepakankamumas. Vaistas taip pat kontraindikuotinas nėštumo ir kūdikio žindymo laikotarpiu. **Įspėjimai.** Vaistą atsargiai turi vartoti vyresnio amžiaus ligoniai, sergantieji alergija, sisteminė raudonoji vilkligė, įvairiomis jungiamojo audinio ligomis ir sutrikus kraujodarai. **Sąveika su kitais vaistais.** Dolmen gali padidinti arba sumažinti kitų vaistų veikimą ir šalutinį poveikį. Ypatingas dėmesys reikalingas tais atvejais, kai kartu vartojami kiti skausmą ir uždegimą malšinantys, kraujo krešumą mažinantys vaistai, litis, metotreksatas, hidantoinas ir sulfanilamidai. **Dozavimas.** Atsižvelgiant į skausmo priežastis ir intensyvumą, rekomenduojama gerti: po 1 tabletę / pakelį 1–3 kartus per dieną kas 8 valandas. Didžiausia paros dozė neturi būti didesnė kaip 3 tabletės / pakelį. Vyresnio amžiaus pacientai gydymo pradžioje turėtų vartoti mažesnę dozę, t.y. ne daugiau kaip 2 tabletes / pakelius per parą. Ligoniai, kuriems lengvai sutrinka inkstų ar kepenų funkcija, gydymo pradžioje turėtų vartoti mažesnę dozę, t.y. ne daugiau kaip 2 tabletes / pakelius per parą. Esant astriam skausmui, tabletes / pakelius reikia gerti 30 min. prieš valgį. Poveikis prasideda po 30 min. pavartojus vaisto. Skausmą malšinantis poveikis trunka 4–6 valandas. Vaikams šio vaisto skirti negalima. **Salutinis poveikis.** Kartais, kaip ir vartojant bet kurių kitų vaistų greta teigiamo poveikio gali būti ir šalutinio poveikio požymių, pvz., sutrikęs virškinimas, rėmuo, pilvo ar galvos skausmas, svaiquių. Retkarčiais pasitaiko skrandžio ir žarnos veiklos sutrikimų, parestzijos (dilgčiojimas, sutrikęs rankų ar kojų jautrumas), nervingumas, stiprus širdies plakimas, sutrikęs miegas, drebulys, galūnių patinimas, padidėjęs kraujospūdis, odos bėrimai, kraujo forminių elementų kiekio pakitimų, kepenų ir inkstų pažeidimų, bronchų spazmų arba alerginių reakcijų. Steveno–Džonsono sindromas, toksiinė epiderminė nekrolizė. **Specialūs įspėjimai ir atsargumo priemonės.** Apsvarstyti prieš pradėdant taikyti ilgalaikį gydymą pacientams, kurie turi širdies ir kraujagyslių sistemos nepageidaujamų reiškinių rizikos veiksnių (pvz., padidėjusį kraujospūdį, hiperlipidemiją, serga cukriniu diabetu, rūko). **Gamintojai.** Menarini Manufacturing Logistics and Services s.r.l. Campo di Pile-L'Aquila, Italija. Laboratorijos Menarini S.A., C/Alfonso XII, 587-08918-Badalona, Barcelona, Ispanija. Rinkodaros teisės turėtojas. Menarini International Operations Luxembourg S.A., 1, Avenue de la Gare, L-1611 Luxembourg, Liuksemburgas. Įgaliotasis atstovas Lietuvoje. UAB „Berlin Chemie Menarini Baltic“, Jasinskio g. 16A, Vilnius 01112, tel. 85 269 19 47. Paskutinį kartą informacija peržiūreta 2011 07 20

*Leman P. et al.; Randomized controlled trial of the onset of analgesic efficacy of dexketoprofen and diclofenac in lower limb injury. Emerg Med J 20: 511–513, 2003.

Nauji vėjai profesionalioje burnos higienoje: ultragarsas su „B.LED“ technologija

Burnos higienistė Vesna Braun

Jungtinės gydytojų klinikos „Dr. Wiedmann, Dr. Bernhard & Kollegen“ Profilaktikos skyrius,
Oberkirch (Vokietija)

Gera klinikinė praktika prasideda nuo prevencijos. „Sveiki dantys visam gyvenimui“ visų pirma reiškia galias profesines žinias ne tik apie burnos ertmę, bet ir apie galimą sisteminių ligų arba vaistų poveikį burnos ir bendrai žmogaus sveikatai. Burnos higienistai gali daugiau, nei tik valyti dantis. Jie, kaip ir kiti specialistai, norėtų pasiekti ilgalaikių rezultatų net tik paciento burnos ertmėje, bet ir galvoje. Aš to siekiu, teikdama pacientui visapusišką konsultaciją, prieš kurią kiekvieną sykį atlieku individualų rizikos įvertinimą. Įvertinu apnašų ir kraujavimo rodiklius, kišenių gylį ir daug kitų dalykų. Tik susidariusi aiškų vaizdą apie esamą būklę, atlieku aukščiausio medicininio lygio profesionalią burnos higieną. Neseniai turėjau galimybę išbandyti naujausią kompanijos „Satelec“ ultragarsinį skalerį „Newtron P5XS“. Mane nustebino ne tik techninės šio aparato savybės, geresnė higiena ir naujas dizainas, bet ir naujoji „B.LED“ technologija, leidžianti vienu metu atpažinti ir šalinti apnašas.

Atsakyti į klausimą, kuris metodas yra geriausias ir efektyviausias, yra labai sudėtinga. Vieni aparatai geriau šalina, leidžia geriau pasiekti tarpšaknių sritis, kiti tausoja minkštuošius audinius; su vienais dirbama greitai, tačiau triukšmingai ir pacientui kartais nepatogiai, su kitais reikia daugiau laiko ir atidumo; vieni šiurkština paviršius... Taip pat nereikėtų užmiršti skirtingos ultragarsinių instrumentų pasiūlos ir kokybės. Tačiau visi metodai turi vieną bendrą dalyką – visada reikia įvertinti indikacijas, numatyti gydymą ir turėti techninių žinių, kaip tai padaryti.

Idealu: rankinio ir ultragarsinio valymo derinys

Mano nuomone, tikslingai parinkta rankinio ir modernaus ultragarsinio valymo kombinacija yra efektyviausias ir ilgaamžiškiausias dantų akmenų ir apnašų šalinimo būdas. Vieniems pacientams labiau tinka rankinis valymo būdas, kitiems geriau valymas ultragarsu. Abu metodai turi savo privalumų ir trūkumų, todėl juos abu reikėtų taikyti derinant vieną su kitu.

Savo praktikoje turiu galimybę nuolat išbandyti įvairių skirtingų gamintojų siūlomus instrumentus ir prietaisus (tiek sodapūtes, tiek

ultragarsinius skalerius). Tokiu būdu galiu pasitikrinti ir įvertinti jų veikimo rezultatus bei gauti nuomonę iš pacientų. Mano pacientai prie to jau įpratę ir mielai dalijasi savo įspūdžiais.

Man labai patinka dirbti su kompanijos „Satelec“ („Acteon Group“ kompanijos dalis) ultragarsiniais skaleriais. „Satelec“ – tai labai pažangi prancūzų kompanija, išsiskirianti savo entuziazmu įtvirtinti aukštos kokybės profilaktinį gydymą. Vertinant funkcionalumą, galią ir saugumą, šiuos prietaisus priskirčiau prie geriausiųjų odontologijos prekių rinkoje.